25/01/2016 关于征收工业企业结构调整专项资金有关问题的通知

http://szs.mof.gov.cn/bgtZaiXianFuWu_1_1_11/mlqd/201601/t20160122_1655180.html 1/2

2016年1月25日 星期一 关键字 税政司

当前位置： 首页>在线服务>行政事业性收费和政府性基金目录清单

关于征收工业企业结构调整专项资金有关问题的通知

财税[2016]6号

各省、自治区、直辖市财政厅（局），财政部驻各省、自治区、直辖市财政监察专员办事处，国

家电网公司、中国南方电网有限责任公司、内蒙古自治区电力有限责任公司：

　　为支持工业企业结构调整，经国务院批准，现就征收工业企业结构调整专项资金（以下简称

专项资金）有关问题通知如下:

　　一、专项资金在全国范围按照燃煤和可再生能源发电机组上网电量（含市场化交易电量）、

燃煤自备电厂自发自用电量和规定的征收标准计征。专项资金征收标准见附件。

　　二、专项资金由财政部驻各省（区、市）财政监察专员办事处（以下简称专员办）负责征

收。具体征收方式如下：

　　（一）对与省级电网企业和地方独立电网企业（以下简称电网企业）直接结算的燃煤和可再

生能源发电机组上网电量应计征的专项资金，由专员办向电网企业征收。

　　（二）对市场化交易的燃煤和可再生能源发电机组上网电量，以及与电网企业并网且存在结

算关系的燃煤自备电厂自发自用电量应计征的专项资金，由电网企业向相关燃煤和可再生能源发

电企业、拥有燃煤自备电厂的企业代征，并向专员办申报缴纳。专员办委托电网企业向相关缴纳

义务人出具《中央非税收入统一票据》，并加强对电网企业代征行为的日常管理和监督。

　　（三）对与电网企业不并网或不存在电费结算关系的燃煤自备电厂自发自用电量应计征的专

项资金，由专员办向拥有燃煤自备电厂的企业征收。

　　三、拥有燃煤自备电厂的企业应当准确计量自备电厂自发自用电量，不能准确计量的，由专

员办按其所在省份公共燃煤发电机组平均利用小时的1.2倍核定自发自用电量，并计征专项资金。

　　四、专项资金按月征收，实行国库集中收缴。电网企业、拥有燃煤自备电厂的有关企业应当

于每月10日前向驻当地专员办申报其应缴纳和代征的专项资金。专员办应当于每月15日前完成对

申报的审核，确定专项资金征收数额，并向申报企业开具《非税收入一般缴款书》。申报企业应

当于每月20日前，按照专员办开具《非税收入一般缴款书》所规定的缴款额，足额上缴资金。

　　专员办根据全年燃煤和可再生能源发电机组上网电量（含市场化交易电量）、燃煤自备电厂

自发自用电量，在次年3月底完成对相关企业全年应缴专项资金的汇算清缴工作。

http://szs.mof.gov.cn/was5/web/advsearch/advsearch.html
http://www.mof.gov.cn/
http://szs.mof.gov.cn/
http://szs.mof.gov.cn/bgtZaiXianFuWu_1_1_11/
http://szs.mof.gov.cn/bgtZaiXianFuWu_1_1_11/mlqd/

25/01/2016 关于征收工业企业结构调整专项资金有关问题的通知

http://szs.mof.gov.cn/bgtZaiXianFuWu_1_1_11/mlqd/201601/t20160122_1655180.html 2/2

　　五、专项资金全额上缴中央国库，纳入一般公共预算管理，列政府收支分类科目第103029999

目“其他专项收入”。

　　六、任何地方、单位和个人均不得违反本通知规定减征、免征或者缓征专项资金，也不得自

行改变专项资金的征收对象、范围和标准。

　　七、专项资金缴纳义务人应当按照本通知规定及时缴纳专项资金，不得拒绝或拖延。专员办

要加强专项资金征收管理，确保应征尽征并及时足额上缴中央国库。对违规多征、减征、免征或

者缓征，以及隐瞒、滞留、截留和挪用专项资金的，依照《预算法》、《财政违法行为处罚处分

条例》等国家有关法律法规追究法律责任。

　　八、本通知自2016年1月1日起施行。

　　财 政 部

　　2016年1月19日

附件下载:

各省（区、市）征收标准.xlsx

【大 中 小】 【打印此页】 【关闭窗口】

版权所有：中华人民共和国财政部 地 址：北京市西城区三里河南三巷3号

网站管理：财政部办公厅 电子邮箱：webmaster@mof.gov.cn

技术支持：财政部信息网络中心 京ICP备05002860号

http://szs.mof.gov.cn/bgtZaiXianFuWu_1_1_11/mlqd/201601/P020160122399408405902.xlsx